
Titolo progetto

A SCUOLA INSIEME Riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)

Codice identificativo progetto

M4C1I1.4-2024-1322-P-49442

All'Albo on line 

All’Amministrazione trasparente 

Al Sito Web  

Agli Atti

Al Personale

Oggetto: Decreto Pubblicazione Graduatoria Provvisoria ESPERTI e TUTOR – PNRR Missione 4: 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio 

e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19).  

Titolo Progetto: “A scuola insieme” Riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-49442 

CUP: F34D21000610006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il D.I. n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

ISTITUTO SUPERIORE G.B. FERRIGNO - V. ACCARDI - C.F. 90010540814 C.M. TPIS02100E - A6C2884 - Ufficio Protocollo

Prot. 0001949/U del 17/03/2025 13:33



 

 

VISTO   il D.A. n. 7753/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA    la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

VISTA    la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO    il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO    il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO    il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO    il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con  

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO    il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Next Generation Italia” approvato dal Consiglio dei 

Ministri il 12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTO    il Decreto Ministeriale 19 del 02/02/2024 recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;   

VISTO     l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 

alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4, che vede 

questa istituzione assegnataria del finanziamento di € 137.230,23;  

VISTO     l’accordo di concessione prot. n. 131089 del 01/10/2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del 

Merito e l’Istituzione Scolastica per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 

relativi al progetto, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 

2024, n. 19, Missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024) CUP: F34D21000610006;  

VISTE    le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;  

VISTE   le delibere  del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto di adesione alle azioni del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica - “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione” scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

VISTO    il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025;   

VISTO    il programma annuale e.f. 2025;   

VISTO    il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento; 

VISTI     gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR;   

 

 

 



DATO ATTO    che la suddetta attività di Esperto e Tutor non rientra nelle attività del funzionamento 

ordinario né nei compiti istituzionali del personale della scuola;   

CONSIDERATO che l’incarico di esperto e tutor è una attività strettamente connessa al raggiungimento di  

Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 
VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze  in qualità di esperto e tutor per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;  
VISTO l’Avviso prot. n. 00001386/U del 25/02/2025 per la selezione di esperti e tutor per la realizzazione 

del progetto: “A scuola insieme” Riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024) Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-49442  

CUP: F34D21000610006;  
CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature è scaduto il 05/03/2025;  
VISTO l’elenco delle candidature pervenute entro il termine di presentazione delle domande;  

VISTO il decreto di nomina della commissione per la valutazione delle istanze, prot. n. 1731 del 11/03/2025 

VISTO il verbale di valutazione delle istanze pervenute, prot. n. 1948 del 17/03/2025 

DECRETA  

La pubblicazione della graduatoria provvisoria per il reclutamento di esperti e tutor per la realizzazione 

del “A scuola insieme” Riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 19/2024) Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-49442   

CUP: F34D21000610006 
 

 

  

PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO   
•        n. 150 Percorsi individuali per alunni della scuola secondaria di secondo grado  

n. 10 ore per percorso  
Cognome e Nome  Esperto 

Interno  
Esperto 

Esterno  
Punteggio Complessivo 

1. PASSANANTE MARIO X   64 

2. SCOZZARI VITO LUCA X   62 

3. GINEVRA 

SALVATORE  

X   41 

4. LEGGIO VINCENZA X  41 

5. LALICATA MARIA 

VINCENZA 
X   34 

6. MARTINEZ 

ANTONIETTA 

X  26 

7. CRIMI ANTONINO X   24 

8. MUSSO GIUSEPPINA X   23 

9. PACE MARIA STELLA X  23 

10. TILOTTA GIOVANNI 

ANTONIO 
X   23 

11. MASTRANTONI 

GIUSEPPINA 

X   22 

12. PUNTRELLO ELENA X   22 

13. INGRASSIA CARLO X  21 

14. LIPARI SALVATORE X  20 

15. SAVARINO ROBERTA X  18 

16. SCAMINACI 

FRANCESCA 

X  16 

17. ERRANTE PARRINO 

GIOVANNA 

X  11 

1. ATRIA ROSARIO M.  X 83 

2. GENUA MARIA LUISA  X 66 

3. ARDAGNA MAURIZIO  X 64 

4. CATANIA NICOLO’               x 26 

5. ACCARDO MANUELA  x 19 

6. MULLISI GENTA  x 19 



INDELICATO ALFONSO ELIO  

istanza pervenuta fuori termine 

 X 12 

 

PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE,  
DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO  

•    n. 12 Percorsi per gruppi (partecipanti previsti n. 08) della scuola secondaria di secondo grado 

 
Cognome e Nome  Esperto 

Interno  
Esperto 

Esterno  
Punteggio 

Complessivo 
7. PASSANANTE MARIO X  64 

8. SCOZZARI VITO LUCA X   62 

9. LEGGIO VINCENZA X   41 

10. LALICATA MARIA VINCENZA X  34 

11. CRIMI ANTONINO  X  24 

12. TILOTTA GIOVANNI ANTONIO  X   23 

13. MASTRANTONI GIUSEPPINA X  22 

14. INGRASSIA CARLO  X  21 

1. ATRIA ROSARIO M.  X 83 

2. GENUA MARIA LUISA  X 66 

 

 

 

 

PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI   
•  n. 9 Percorsi per gruppi (partecipanti previsti n.13) della scuola secondaria di secondo grado   

 

Cognome e Nome  Esperto 

Interno  
Esperto Esterno  Punteggio Complessivo 

1. PASSANANTE 

MARIO 

 

X   64 

2. SCOZZARI VITO 

LUCA 

X   62 

3. GINEVRA 

SALVATORE 

x  41 

4. LA LICATA MARIA 

VINCENZA 

X   34  

5. TILOTTA GIOVANNI 

ANTONIO 
X   23 

6. LIPARI SALVATORE X  20 

7. SCAMINACI 

FRANCESCA 

X  16 

1. ATRIA ROSARIO M.  X 83 

2. CARLINO VINCENZO  X  19                            

3. MUSCARNERA 

GIOVANNI 

 X 3 

INDELICATO ALFONSO 

ELIO  

istanza pervenuta fuori termine 

 X 12 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

TUTOR 
PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI   

•  n. 9 Percorsi per gruppi (partecipanti previsti n.13) della scuola secondaria di primo grado   

 

Cognome e Nome  Tutor 

Interno  
Tutor Esterno  Punteggio Complessivo 

1. PASSANANTE 

MARIO  
X   64 

2. GINEVRA 

SALVATORE 

X   41 

3. LEGGIO 

VINCENZA 

X  41 

4. MARTINEZ 

ANTONIETTA  

X  26  

5. TILOTTA 

GIOVANNI 

ANTONIO  

X   23 

6. MASTRANTONI 

GIUSEPPINA 

X   22 

7. PUNTRELLO 

ELENA 

X   22 

8. LIPARI 

SALVATORE  

X  20 

9. SCAMINACI 

FRANCESCA  

X  16  

10. ERRANTE 

PARRINO 

GIOVANNA  

X  11 

1. ATRIA ROSARIO 

M.  

 X 83 

2. CATANIA 

NICOLO’ 

               x 26  

 

 

 

Avverso la suddetta graduatoria è possibile inoltrare reclamo, debitamente motivato, alla segreteria docenti 

dell’Istituto o tramite mail a  tpis02100e@istruzione.it , entro 5  giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione.  Trascorso tale termine, con successivo provvedimento sarà resa nota la graduatoria 

definitiva. In assenza di ricorsi, la presente graduatoria sarà ritenuta definitiva ope legis.  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato in data odierna sul sito web 

dell’Istituto https://www.gbferrigno.edu.it/new/ 

 - Home page sez. PNRR, in Albo on line e Amministrazione Trasparente, 

 

  

Il Dirigente Scolastico  

Maria Luisa Simanella 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

 dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa                      

                                                                                                                                    

  
                   

 


